^a S. 92.

^b S. 93.

¹ Nov. 11.

² Burmeister S. 36.

³ Mai 5.

platearum; quod si factum fuerit, hospes cum tribus marcis argenti et servus vel ancilla cum dimidio talento^a emendabunt.

9. Item, quod nullus emere debet cum pecuniis hospitum ad manus alicujus hospitis, sub pena trium marcarum argenti.

10. Item, quicumque in negociacionibus suis utitur mensuris atque ponderibus, potest absque ullo timore et exessu accedere servum nostrum juratum Hinr. Dargetzowen et facere eas equari; quia, si quis cum injustis mensuris vel ponderibus repertus fuerit, stare debet ad dictamen consulum, qualiter hoc et cum quo hoc emendare debebit.

11. Item^b, quandocumque Deus cum aliqua muliere graciā suam fecerit in nativitate alicujus pueri, quod tunc non plures mulieres ibi ad edendum et bibendum manere debeant quam xx^{tī}. Et quando puer baptisatur, sex mulieres accessum cum puerō ad baptismum dumtaxat^c habeant, et eadem ibi comedant, et non plures; nec aliquis virorum hujusmodi commestioni se immisceat, sub pena trium marcarum argenti. Et non plures mulieres quam quinque debent habere accessum ad ecclesiam tempore purificacionis cum muliere, cum qua Deus suam graciā fecerit, et illis^d debent species ministrari, et quelibet ad domum propriam debet reverti, sub pena trium marcarum argenti.

12. Idem est observandum, quando exequie alicujus defuncti peraguntur. Tunc quinque mulieres, et non plures debent cum domina domus ad domum reverti, nec plures de mane cum ea exire. (Sub^e pena trium marcarum argenti.)

13^f. (Item dat vadderghelt.)

14. Item de nupciis volunt observari, quod dumtaxat habeantur duodecim schutelle, et non plures; neque aliisque choree vespertine neque ghevelbeer fiant, cum aliis condicionibus, sub pena x marcarum argenti.

15. Item^g, quod nullus, clerus sive laicus, de vespere post pulsum majoris campane in plateis transsire debeat, nisi legitimo habito negocio, neque arma in plateis tempore nocturno portare debeat; quia, si quis contrarium fecerit (et^h repertus fuerit), incarceratedi debet usque mane et civitati iii mr. argenti emendabit.

^a tallento.

^b S. 94.

^c Urspr.: dumtaxant.

^d Flektionssilbe frei ergänzt.

^e sub—argenti nach-

getragen.

^f § 13 ist am Rande nachgetragen.

^g S. 95.

^h et—fuerit nachgetragen.

16. Item quilibet caute ad ignem suum videat, quod nullum ex hoc dampnum eveniat. Et quicumque exercuerit agriculturam, annam suam nullibi quam ad orrea deferre debet, sub pena trium marcarum argenti.

17. Item, si aliquis servorum vel ancillarum sine licencia in non debito tempore a domino vel domina sua recederet, extunc talis debet manere extra civitatem per annum et diem; et si aliquis civium talem servum vel ancillam clam conveniret et tenere vellet, vadiabit civitati iii mr. argenti^a.

18. Item^b domini consules firmiter statuerunt observandum, non plures in hac civitate debere esse contubernias, proprie ghilde, quam ab antiquo per dominos consules gracie sunt admissa.

19. Nulli^c eciā civium nec aliqua officia convenire debent singulares domus vel habitaciones pro collacionibus eorum specialiter observandis, sed quicumque habent negotiari ad invicem, transseant ad communes tabernas, sub pena x marcarum argenti.

20^d. Item nulla domina sive virgo^e debet portare smyde exterius supra amplis manicis nec apertas manicas vario subductas, sub pena x marcarum argenti.

21. Item^f statuerunt, quod nullus villanorum debet venire et morari in civitate, nisi prius fecerit suo vero domino omnia, que ex justicia tenetur facere. Nec aliquis civium debet cum potentia afferre^g vel juvare afferri hujusmodi villanum ad civitatem contra voluntatem domini sui, sub pena x marcarum. Et si consules vel civitas aliquas expensas vel dampna ex premissis incurrerent^h, ista debent civitati emendare.

22. Item publice infamate mulieres non debent morari in amplis publicisⁱ plateis, ubi est communis transssitus honestarum dominarum, nec debent deferre aliquod smyde neque velamina linteal in capitibus ultra valorem quatuor solidorum, sub pena trium marcarum argenti^k.

^a Mit spitzer Feder und fast ohne Tinte sind unten an den Rand zwei Paragraphen gekritzelt, anscheinend: Item de cultell. Item de parua (porcis?). ^b S. 96. ^c Nuulli.

^d § 20 war vorher anders gefaßt: Item nulla domina debet deferre amplas apertas manicas cum smyde exterius ornatas nec intus cum vario subductas. ^e sive virgo über der Zeile.

^f S. 97. ^g Angefangen war: affer. ^h incurreret.

ⁱ publicis nachgetragen. ^k Ursprünglich: Lub.

23. Item nullus debet peregrinari, nisi fiat cum consensu dominorum consulum, ne quis ex hoc dampnum incurrat, propter causas vobis sepius expressas et sub pena sepius intimata.

24. Item^a quilibet civium habens^b actionem cum alio cive debet stare contentus in jure nostro Lubicensi, et non debet aliquem civem impetrare coram judice spirituali nec hoc committere vel resingnare alicui spirituali persone; si quis contrarium fecerit, debet manere extra civitatem et vadiare civitati 1 mr. Lubicense.

25. Item nullus causa preempcionis debet emere frumenta sive lingna vel quecumque alia bona extra valvas civitatis, sub pena trium marcarum argenti.

26. Item nullus debet habere speciales pastores. Eciā nullus debet pellere oves vel capras ad campum, antequam frumenta de campo sunt deportata, sub pena trium marcarum argenti.

27. Item nullus de nocte pecora sua per speciales pastores tempore nocturno pascere faciat; quia, si quis in frumentis suis ex hoc dampnum reciperet, hujusmodi dampnum debet restaurare et civitati tres mr. argenti emendare.

28. Item^c de preempcionibus frumentorum domini consules observari volunt, ut prius est intimatum, sub pena trium marcarum argenti.

29. Item nullus debet metsecundus vel tercarius aliquam domum sustentare ad braxandum, sed, quicumque vult^d braxare, ille debet solitarie unam domum habere vel sustentare, sub pena x marcarum argenti. Et si aliqui contra hoc simul braxaverunt, illi debent se separare infra hinc et festum nativitatis Johannis baptiste¹ et debent venire ad dominos vadiatores et emendare civitati eorum penam. Et si post dictum festum beati Johannis¹ simul permanerent et braxarent, tunc pro qualibet braxatura debent civitati emendare tres mr. argenti.

30^e. Item alia statuta circa festum Martini² de braxatura publicata volunt firmiter observari.

31. Item dicatur de vigiliis et de fossato civitatis, prout est consuetum.

^a S. 98.

^b habenti.

^c S. 99.

^d wt.

^e § 30 ist oben am Rande nachgetragen mit Einweisung.

¹ Juni 24.

² Nov. 11. Gemeint ist XLV.

32. Item volunt omnia communia civiloquia sub penis in eisdem expressis strictius observari.
33. Item consules nominentur.
34. Item de pistoribus, prout consuetum est, dicatur.

XLVII, 1419¹.

Anno^a Domini m⁰ccccxix in festo ascencionis Domini² domini mei proconsules et consules, novi et veteres, infrascripta statuta firmiter observanda concorditer statuerunt:

1. Primo ipsi byspraken omnes libertates hujus civitatis intus et exterius; quia, si quis de eisdem se intromiserit, x mr. argenti emendabit.
2. Item nemo loquatur maliciose super principes, dominos, virgines ac alias probos homines, spirituales atque seculares, sub pena x marcarum argenti.
3. Item, quod unusquisque habeat sua arma parata et prompta, quia, prochdolor, tam per terram quam per mare est insecuritas. Volunt eciam domini mei consules circuire et arma civium pervidere; si quis civium arma sua prompta non habuerit, volunt ea sibi de suis propriis comparare, et cum hoc civitati tres mr. argenti emendabit.
4. Item unusquisque videat, cui sua bona accomodat, quia^b domini consules potentes esse volunt sue securitatis et conductus. Et dicatur ulterius de conductu seriose.
5. Item nemo proiceat ballast in portum civitatis, sub optentu bonorum atque vite.
6. Item nemo onustet ballast in quascumque naves vel ad schüten, pramones vel ad bote, quod submergantur, sub pena c marcarum argenti.
7. Item nemo dabit seu recipiat ballast de una navi in aliam, nisi fiat cum consensu dominorum consulum, sub pena xx^{ti} marcarum argenti. Et hoc unusquisque civium suis hospitibus intimabit, prout^c eciam hec tria statuta in porta civitatis clarius scripta reperiuntur.
8. Item, quod tempore pluvie nullus proiceat stercora ad ronnas

^a S. 100.

^b S. 101.

^c Es folgte zuerst: hoc.

¹ Burmeister S. 39.

² Mai 25.

platearum. Quod si factum fuerit, hospes cum tribus marcis argenti et servus vel ancilla cum dimidio talento^a emendabunt.

9. Item, quod nullus debet emere cum pecuniis hospitum ad manus alicujus hospitis, sub pena trium marcarum argenti.

10. Item^b, quicumque in negociacionibus suis utitur mensuris atque ponderibus, potest absque ullo timore et exessu accedere servum nostrum juratum Hinr. Dargetzowen et facere eas equari. Quia, si quis cum injustis mensuris vel ponderibus repertus fuerit, stare debet ad dictamen consulum, qualiter hoc et cum quo hoc emendare debebit.

11. Item de nataliciis et baptismo puerorum et de visitacione ecclesie tempore purificacionis et exequiarum cum mulieribus volunt esse observandum, ut in precedenti anno est intimatum^c.

12. Item nullus debet puer, quem levat de fonte, plus dare quam iiii^{or} sol. Lubicenses, sub pena trium marcarum argenti.

13. Item de nupciis et vespertinis choreis ut prius.

14. Item nullus de vespere post pulsum majoris campane in plateis transsire debet, nisi habeat legitimum negocium, sive sit laicus sive clericus, neque arma in plateis tempore nocturno deferre, sub pena iii marcarum argenti.

15. Item^d quilibet debet caute respicere ad ignem suum, quod nullum inde dampnum alicui eveniat. Et quilibet agricultura^e debet annonam suam ponere ad orrea et non alibi, sub pena trium marcarum argenti.

16. Item, si aliquis servus vel ancilla^f sine licencia in non debito tempore a domino suo vel domina recederet, extunc sic recedens debet manere extra civitatem per annum et diem; et si quis civium talem servum vel ancillam clam conveniret et tenere vellet, vadibit civitati tres mr. argenti.

17. Item non plures debent esse hic contubernie sive ghilde, quam ab antiquo per dominos consules sunt admisse (sub^g pena x marcarum argenti).

18. Item nulla domina sive virgo debet portare smyde exterius super amplis manicis nec apertas manicas vario subductas, sub pena x marcarum argenti.

^a tallento.

^b S. 102.

^c intimatum.

^d S. 103.

^e So.

^f ancilla.

^g sub—argenti

nachgetragen.

19. Item de villanis intrantibus civitatem sine consensu dominorum suorum, ut prius.

20. Item^a de publice^b imfamatis mulieribus^c, ut prius.

21. Item quilibet civis haben[s]^d actionem cum alio cive debet stare contentus in jure nostro Lubicensi et non debet aliquem civem impetrare coram judicio spirituali nec hoc committere vel resingnare alicui spirituali persone. Quia, si quis contrarium fecerit, debet manere extra civitatem et vadiare civitati 1 mr. Lubenses.

22. Item nullus causa preempcionis debet emere frumenta sive lingna vel quecumque alia bona extra valvas civitatis, sub pena trium marcarum argenti.

23. Item nullus debet habere speciales pastores; eciam nullus debet pellere oves vel capras ad campum, antequam frumenta de campo sunt deportata, sub pena trium marcarum argenti.

24. Item nullus de nocte pecora sua per speciales pastores tempore nocturno pascere faciat; quia, si quis in frumentis suis ex hoc dampnum reciperet, hujusmodi^e dampnum debet restaurare et civitati tres mr. argenti emendare.

25. Item de^f preempcionibus frumentorum domini consules observare volunt, ut prius est intimatum, sub pena trium marcarum argenti.

26^g. Item nullus civium debet sibi facere metiri frumenta apud aquas et ad saccos suos recipere, nisi empcio sit totaliter, plenarie et rationabiliter prius facta super eisdem; si contrarium factum fuerit, tam emptor quam venditor x mr. argenti civitati vadibat.

27. Item, quod nullus debet peregrinari, nisi fiat cum consensu dominorum consulum. Specialiter nullus civium debet peregrinari versus Aken, Eensedelingen^h sive Eenwolde, sub pena x marcarum argenti. Eciam nullus servus sive ancilla debet ibi peregrinari; qui contrarium fecerit, civitati carebit.

28ⁱ. (Item nullus debet emere sua propria bona, sub pena x marcarum et perdicione bonorum.)

^a S. 104.

^b Die letzte Silbe ist abgekürzt.

^c mlieribus.

^d habenti.

^e S. 105.

^f de fehlt.

^g § 26 folgt auf § 27, indessen ist die Umstellung durch Zeichen vorgeschrieben.

^h Am Rande nachgetragen.

ⁱ § 28 ist unten am Rande nachgetragen.

29. Item^a nullus braxator ad tabernas debet latoribus tempore, quo gustant cervisiam et tabernatrices apportant, aliquod prandium sive commestionem vel species dare^b, sub pena trium marcarum argenti; et si aliquis lator aliquod premissorum reciperet, debet carere civitati.

30. Eciā nullus debet majorare dregheghelt sive mekelghelt ipsorum latorum ultra duos denarios, sub pena prius expressa.

31. Item nullus braxator debet suo mesterknechte plus dare pro uno medio anno quam in estate ^{or} iiii mr. et in hieme quinque mr. Lubicenses, dominus sub pena x marcarum argenti, et servus plus recipiens iii mr. argenti civitati emendabit et civitati carebit.

32. Item nullus debet emere lagenas sive tunnas antiquas alterius braxatoris; qui contrarium fecerit, domini consules stricte volunt judicare.

33. Item^c nullus debet ferre trusilia in civitate, nisi cives proprias hereditates habentes, sub pena trium marcarum argenti, ut prius est intimatum.

34. Item, quod duo vel tres non debent simul braxare in una domo, sub pena prius intimata.

35. Item, quod nullus in taberna debet propinare cervisiam Butzowensem; si contrarium aliquis fecerit, pro qualibet tunna iii mr. argenti civitati emendabit.

36. Item dicatur de vigiliis et de fossato civitatis, prout est consuetum.

37. Item volunt omnia communia civiloquia sub penis in eisdem expressis strictius observari.

38. Item consules nominentur.

39. Item de pistoribus, prout consuetum est, dicatur.

XLVIII, 1420¹.

Anno^d Domini m⁰ccccxx in festo ascencionis Domini² domini mei proconsules et consules, novi et veteres, infrascripta statuta firmiter observanda concorditer statuerunt:

^a S. 106.

^b dare debet.

^c S. 107.

^d S. 108.

¹ Burmeister S. 42.

² Mai 16.

1. Primo ipsi bispraken omnes libertates hujus civitatis intus et exterius; quia, si quis de eisdem se intromiserit, x mr. argenti emendabit.

2^a. (Item de communibus civilloquiis.)

3. Item nemo loquatur maliciose super principes, dominos, virgines ac alios probos homines, spirituales atque seculares, sub pena x marcarum argenti.

4. Item unusquisque habeat arma, equos et armigeros suos paratos, ut domini consules hoc mandaverunt.

5. Item unusquisque videat, cui sua bona accomodet, quia domini consules volunt esse potentes sue securitatis et salvi conductus.

6. Item nemo proiceat ballast in portum civitatis, sub optentu bonorum atque vite.

7. Item nemo onustet ballast in quascumque naves, schuten sive prame, quod submergantur, sub pena c mr. argenti.

8. Item^b nemo dabit seu recipiat ballast de una navi in aliam, nisi fiat cum consensu dominorum consulum, sub pena xx^{ti} marcarum argenti; et hoc unusquisque civium suis hospitibus intimabit, et reperiuntur^c hec tria statuta in porta clarius scripta.

9. Item, quod tempore pluvie nullus proiceat stercore ad ronnas platearum; quod si factum fuerit, hospes cum tribus mr. argenti et servus vel ancilla cum dimidio talento^d emendabunt.

10^e. (Item dicatur de drekkaren.)

11. Item nullus debet emere cum pecuniis hospitum ad manus alicujus hospitis, sub pena trium marcarum argenti.

12. Item, quicumque in negociacionibus suis utitur mensuris atque ponderibus, potest adire Hinr. Dargetzowen etc., ut in antiquo.

13. Item nullus debet puer, quem levat de fonte, pro vaddergelt plus dare quam iii^{or} sol. Lubicenses, sub pena trium marcarum argenti.

14. Item de nataliciis et baptismo puerorum et de^f visitacione ecclesiarum tempore purificacionis et exequiarum cum mulieribus volunt esse observandum, ut prius sepe est intimatum.

15. Item de nupciis et vespertinis choreis, ut prius.

^a § 2 am Rande nachgetragen.

^b S. 109.

^c repiuntur.

^d tallento.

^e § 10 ursprünglich nach § 24 mit dem Zusatze: prout conceptum est.

^f S. 110.

16. Item nemo debet filie aut congnate sue (seu alicui sponse)^a in nupciis preciosiorem lodicem dare quam de sigeldune (de duobus frustis)^b, quotlibet frustum de vii marcis Lubicensibus vel circa, et nulle preciosiores^c lodices debent poni super lectos in nupciis et in puerperiis.

17. Item non debent plures cussini (in dote dari sive)^a poni supra lectum in nupciis et puerperiis quam sex.

18. Item non debent aliique schirelakene poni supra lectum in nupciis vel puerperiis, nec debent pendi ante ostia domorum tempore exequiarum; sed alba lintiamina possunt domine et mulieres habere secundum antiquam consuetudinem, et in illis non debet esse contextum pardürwerk nec sericum nec aurum nec argentum nec aliue margharite, sub pena (x marcarum argenti)^d.

19. Item nulla sponsa debet habere specialem treek, sed debet in illa domo sposo copulari, in qua debent simul condornire.

20. Item^e nulle^f mulieres debent portare alias togas quam cottidianas in missis^g defunctorum, et non debent deferre togas butene bremet^h. (Et debent offerre hora octava, sub pena x marcarum argenti.)ⁱ

21. Item nulla domina sive virgo debet portare smyde exterius super amplis manicis nec amplas apertas manicas vario subductas, sub pena x marcarum argenti.

22. Item eo tempore, quo aliqua begwina acceptatur ad aliquem conventum, ibi dumtaxat debent interesse due seculares mulieres et non plures et nulli viri^k, et ibi non debent fieri aliue expense, nec intus nec extra conventum.

23. Eo autem tempore, quando aliqua begwina investitur, tunc de vespere non debent ibi esse aliquae seculares virgines nec mulieres nec aliqui viri; sed de mane possunt interesse quatuor viri et xx^ti mulieres, et non plures, et ille eciam possunt visitare^l cum ea ecclesiam, offerre et prandere. Et ultra premissa^m non debent mitti aliue

^a Über der Zeile.

^b Am Rande.

^c preciosores.

^d Nachgetragen.

^e S. 111.

^f nulle über der Zeile,

^{zuerst}: mulieres non debent.

^g missis mit abgekürzter

^{Endsilbe}.

^h togas butene bremet, ursprünglich: bremede

hoykene.

ⁱ Nachgetragen.

^k et nulli viri am

^{Rande}.

^l S. 112.

^{Endsilbe}.

^m premissa mit abgekürzter

expense sive cibaria aliis personis nec intra conventum nec extra conventum nec ad claustra^a et nullibi.

24. Et ille, qui facit hujusmodi investituram et expensas, debet^b die judiciali extunc inmediate sequenti venire ad consistorium et coram consulatu juramento suo firmare premissa^c observasse, sub pena x marcarum argenti.

25^d. (Item de reysis claustralibus cum xvi lanceis et iii^{or} speetwaghene ut ab antiquo volunt observari.)

26. Item nullus debet hic portare cervisiam Butzowensem ad civitatem^e venalem, sub perdicione bonorum atque iii marcarum argenti.

27. Item nullus debet eandem cervisiam in tabernis propinare nec aliquis herbergerer suis hospitibus, sub pena trium marcarum argenti pro qualibet lagena.

28. Item^f nullus alienus mercator sive landvering debet hic pluries servare et tenere suum forum quam semel in anno (ultra nundinas, et hoc facere debet juxta consilium proconsulum)^g.

29. Item quilibet nauta, qui conductitur ad velandum trans Sund^h, ille in prefixo suo termino debet esse paratus ad velandum et velare reysam suam cum bonis, quibus est onustatus; si vero alij conducedentis spaciū vacuum duceret, quod probabile esset, iste eque bene debet solvereⁱ secundum juris exigenciam (sub pena x marcarum argenti)^k.

30. Item nullus de vespere post pulsum majoris campane in plateis transsire debet, nisi habeat legitimū negocium, sive sit laicus sive clericus, neque arma in plateis tempore nocturno deferre, sub pena iii marcarum argenti.

31. Item quilibet caute respiciat ad suum ingnem, quod nullum inde dampnum alicui eveniat.

32. Et^l quilibet pistor debet bene custodire fornacem suam et

^a claustra mit abgekürzter Endsilbe.

^b debent.

^c premissa mit abgekürzter Endsilbe.

^d An Stelle von

§ 25, der nachträglich eingeschoben ist, stand ursprünglich § 10 mit seinem Zusatze.

^e civitatem, urspr.: forum.

^f S. 113.

^g Nachgetragen.

^h trans Sund am

Rande nachgetragen.

ⁱ nach solvere Raum für zwei

Worte; mit secundum beginnt eine neue Zeile.

^k Nachgetragen, eine neue Zeile beginnend.

^l S. 114.

unum camminum quilibet superedificare infra hinc et festum Mychaelis¹, sub pena iii marcarum argenti.

33. Et quilibet agricultura debet annonam suam ponere ad orrea, et non ad domos, sub pena trium marcarum argenti.

34. Item, si aliquis servus vel ancilla in non debito tempore sine licencia a domino suo sive domina recederet, extunc recedens debet manere extra civitatem per annum et diem; et si quis civium talem servum vel ancillam clam conveniret et tenere vellet, vadiabit civitati tres mr. argenti.

35. Item non debent esse plures contubernie sive ghilde, quam ab antiquo per dominos consules sunt admissae, sub pena x marcarum argenti.

36^a. (Item de officiis, quod non faciant vel recipient novas expensas; si contrarium fecerint, domini consules volunt judicare juxta eorum arbitrium.)

37. Item de villanis intrantibus civitatem sine consensu dominorum suorum etc., ut prius.

38. Item^b de publice^c infamatis mulieribus ut prius.

39. Item nullus civium debet alium civem trahere ad judicium spirituale nec causam suam spirituali persone resingnare, sub pena carencie civitatis et l marcarum Lubicensium denariorum.

40. Item nullus causa preempcionis debet emere frumenta, lingna sive quecumque alia bona extra valvas civitatis, sub pena trium marcarum argenti.

41. Item de preempcionibus frumentorum domini consules observare volunt, ut prius est intimatum, sub pena trium marcarum argenti.

42. Item nullus debet habere speciales pastores; eciā nullus debet pellere oves vel capras ad campum, antequam frumenta de campo sunt deportata, sub pena trium marcarum argenti.

43. Item^d nullus de nocte pecora sua per speciales pastores tempore nocturno pascere faciat; quia, si quis in frumentis suis ex hoc dampnum reciperet, hujusmodi dampnum debet restaurare et civitati tres mr. argenti emendare.

^a § 36 ist nachgetragen und hierher gewiesen.

^b S. 115.

^c Die letzte Silbe von publice ist abgekürzt.

^d S. 116.

¹ Sept. 29.

44. Item nullus debet peregrinari, nisi faciat cum consensu dominorum consulum etc., ut prius.

45. Item nullus civium debet sibi facere metiri frumenta apud aquas et ad saccos suos recipere, nisi empcio, hoc est kop, sit tota-liter facta super eisdem; si contrarium factum fuerit, tam emptor quam vendor x mr. argenti civitati emendabit. (Metitor carere debet officio suo.)^a

46. Item nullus debet emere sua propria bona, sub perdicione bonorum (et x marcarum argenti)^a.

47. Item nullus debet fieri braxator de novo, nisi^b habeat cc mr. Lubicenses in propriis bonis.

48. Item duo vel tres non debent simul braxare in una domo (sub pena prius intimata)^a.

49. Item nullus braxator debet suo mesterknechte plus pro mercede dare pro uno medio anno quam in estate ^{iiii or} mr. et in hyeme quinque mr. Lubicenses, dominus sub pena x marcarum argenti, et servus plus recipiens iii mr. argenti civitati emendabit et civitati carebit.

50. Item nullus debet emere lagenas sive tunnas antiquas alterius braxatoris; si qui contrarium fecerint, domini consules stricte volunt judicare.

51. Item nullus debet ferre trusilia in civitate, nisi cyves possessiones habentes, sub pena trium marcarum argenti, ut prius est intimatum.

52^c. (Item^d nullus debet fodere argillam sive arenam statim prope aggera civitatis, sub pena iii marcarum argenti.)

53. Item dicatur de vigiliis et fossato civitatis, prout est consuetum.

54. Item consules nominentur.

55. Item de pistoribus, prout consuetum est, dicatur.

XLIX, 1421¹.

Anno Domini m⁰ccccxxi in festo ascencionis Domini² domini mei proconsules et consules, novi et veteres, infrascripta statuta firmiter observanda concorditer statuerunt:

^a Nachgetragen.

^b S. 117.

^c § 52 ist nach-

getragen.

^d S. 118.

¹ Burmeister S. 46.

² Mai 1.

1. Primo ipsi bispraken omnes libertates hujus civitatis intus et exterius; quia, si quis de eisdem se intromiserit, x mr. argenti emendabit.
2. Item volunt communia civilloquia sub penis in eisdem expressis strictius observari.
3. Item nemo loquatur maliciose super principes, dominos etc., sub pena x marcarum argenti.
4. Item^a unusquisque habeat arma sua parata, cum quibus velit corpus et honorem defendere tempore oportuno.
5. Item unusquisque videat, cui sua bona accomodet, quia domini consules volunt esse potentes in salvo^b conductu et securitate.
6. Item nemo proiciat ballast ad portum civitatis, sub optentu bonorum atque vite.
7. Item nemo onustet ballast ad pramones etc., quod submergantur, sub pena c marcarum argenti.
8. Item nemo recipiat ballast de una navi ad aliam, nisi fiat cum consensu dominorum consulum, sub pena xx^{ti} marcarum argenti; et hoc unusquisque debet intimare hospitibus suis.
9. Item nullus debet proicere stercora ad ronnas, quando pluit, hospes sub pena trium marcarum, et servus vel ancilla sub pena medii talenti^c.
10. Item, quicumque habet confractas naues, wrak dictas, in portu, debet deportare infra hinc et festum penthecostes^d 1, sub pena perditionis ejusdem wrakes (et trium marcarum argenti)^e.
- 11^f. (Item quilibet nauta trans Sund conductus in termino suo prefixo debet velare; et si alicujus conduceantis spacium vacuum ducaret, quod probabile esset, eque bene debet sibi solvi fructus, sub pena x marcarum argenti.)
12. Item^g nullus debet emere cum pecuniis hospitum ad manus alicujus hospitis, sub pena trium marcarum argenti.
- 13^h. (Item van der munte.)
14. Item, qui utitur mensuris vel ponderibus, transseat ad Hinr. Dargetzowen, ut prius.

^a S. 119.^b saluo über der Zeile.^c tallenti.^d penthecostes^e Nachgetragen.^f § 11 ist nach-

getragen.

^g S. 120.

später als § 11.

^h § 13 ist nachgetragen,¹ Mai 11.

- 15^a. (Item de carbonibus.)
 16. Item de vaddereghelde, ut prius.
 17. Item de nataliciis, baptismo et transitu mulierum ad ecclesiam post puerperium et post funera volunt esse observandum, ut prius sepe est intimatum; et debent offerre hora octava.
 18. Item de nupciis et vespertinis choreis.
 19. Item de suppellectilibus, lodicibus, cussinis et lintiaminibus, ut prius.
 20. Item nulla domina sive virgo debet deferre smyde in amplis manicis nec amplas apertas manicas vario subductas, sub pena x marcarum argenti.
 21. Item nullus debet conguate sue tempore despensionis pro dote dare vestes cum bremelisse subductas, nisi dederit eciam ei c mr. Lubicenses pro dote; et hoc debet firmare juramento suo coram consulatu.
 22. Item^b nulla mulier debet defferre togas cum bremelisse subductas, illis dumtaxat exceptis qui dederint civitati talliam omni anno pro c marcis, et hoc quilibet debet firmare juramento suo coram camerariis, quando talliam civitati persolverit.
 23. Item de investitura begwinarum et expensis earum volunt esse observandum ut prius, sub pena x marcarum argenti.
 24. Item de cervisia extranea Butzowensi ut prius, sub pena trium marcarum argenti ut prius.
 25^c. Item nullus extraneus mercator debet pluries suum forum hic servare quam semel in anno ultra nundinas communes, et hoc facere debet secundum consilium proconsulum.
 26. Item nullus debet deferre trusilia, nisi sit erffseten borger, sub pena trium marcarum argenti irremissibili.
 27^d. (Nota de homicidis et eos hospitantibus.)
 28. Item^e nullus de vespere post pulsum majoris campane in plateis transsire debet, nisi habeat legitimum negocium, sive sit clericus sive laicus, neque arma de nocte in plateis deferre, sub pena trium marcarum argenti.
 29. Item nullus debet impingnorare sive appropriare stantes hereditates vel jacentes fundos hujus civitatis quibuscumque personis

^a § 15 ist nachgetragen, gleichzeitig mit § 13.^b S. 121. ^c § 25 ist gestrichen. ^d § 27 ist mit spitzer Feder besonders nachgetragen. ^e S. 122.

ecclesiasticis, nisi faciat hoc cum consilio consulum^a; et si contrarium factum fuerit, totum debet esse irritum (et sine vigore)^b.

30. Item nullus civium debet alium trahere ad judicium spirituale nec causam suam spirituali persone resingnare, sub pena carencie civitatis et 1 marcarum Lubicensium denariorum.

31. Item domini consules nolunt habere neque fieri plures (et novas)^b contubernias sive ghilde, quam ab antiquo fuerunt et admissee sunt, sub pena x marcarum argenti.

32. Item de officiis, quod non recipient sive faciant novas expensas in admissione alicujus eorum consortis; et si contrarium fecerint, domini consules^c volunt hoc stricte judicare juxta eorum arbitrium.

33. Item nulle mulieres publice infamate, brakvrownen^d, debent deferre togas plicas et fimbrias habentes, eciam non debent deferre smyde neque doke (sub pena trium marcarum et perdicione vestimentorum)^e. Eciam si hujusmodi infamata mulier postea matrimonium intraret vel intrasset, illo non obstante eque bene non debet deferre smyde et aliis honestis dominabus se assimulare^f.

34. Item nulla mulier publice infamata debet morari in arta illa platea, qua itur de cimiterio beati Nicolai versus Barvotos, neque in Alta platea, qua itur de cimiterio beati Georgii versus plateam Lubicensem. (Et debent exire ante festum penthecostes¹, sub pena trium marcarum argenti.)^g

35. Item, si aliquis servus vel ancilla in non debito tempore sine licencia a domino suo recederet, extunc recedens debet manere extra civitatem per annum et diem; et si quis civium talem servum vel ancillam clam conveniret et tenere vellet, civitati tres marcas puri vadiabit.

36. Item^h quilibet caute ad ignem suum respiciat, ut nulli inde dampnum eveniat, et nullus debet annonam suam alibi quam ad orrea deferre, et non ad domos habitacionis, sub pena trium marcarum argenti.

37. Item nullus debet habere speciales pastores, neque capras

^a consulum auf Rasur.

^b Nachgetragen.

^c S. 123.

^d brakvrownen (*für wrakvrownen*) über der Zeile.

^e Nachgetragen.

^f assimulari.

^g Nachgetragen.

^h S. 124.

¹ Mai 11.

vel oves ad campum pellere, antequam frumenta de campo sunt deportata, sub pena trium marcarum argenti.

38. Item nullus de nocte pecora sua tempore nocturno pascere faciat, quia, si quis in frumentis suis dampnum inde reciperet, hujusmodi dampnum debet restaurare et civitati tres mr. emendare.

39^a. (De ortis et cauletis.)

40. Item nullus debet peregrinari, nisi faciat cum consensu minorum consulm, ut prius. (Sub pena xx^{ti} marcarum argenti.)^b

41. Item nullus causa preempcionis^c debet emere frumenta, lingna sive quecumque alia bona extra valvas civitatis, sub pena trium marcarum argenti.

42. Item de preempcionibus frumentorum domini consules observare^d volunt, ut prius est intimatum, sub pena trium marcarum argenti.

43. Item nullus civium debet sibi facere metiri frumenta apud aquas et ad saccos suos recipere, nisi contractus empacionis sit factus; et si contrarium factum fuerit, tam emptor quam vendor x mr. argenti civitati emendabunt et metitor officio suo carere debet.

44. Item nullus debet emere sua propria bona, sub perdicione bonorum et x marcarum argenti.

45^e. Item nullus debet emere antiquas lagenas alterius braxatoris; si contrarium factum fuerit, domini consules stricte judicare volunt.

46. Item nullus debet fieri braxator de novo, nisi habeat in propriis bonis cc mr. Lubicenses.

47. Item duo vel tres non debent simul braxare in una domo, sub pena prius intimata.

48. Item nullus tabernator debet ab ancilla sua recipere determinatam pecuniam pro qualibet lagena^f cervisia ducillenda, sed debet ducillare suam cervisiam sub proprio suo dampno. Hoc hospes servare debet sub pena iii marcarum argenti, ancilla vero contrarium faciens extra civitatem manebit per diem et annum.

49. Item de servitoribus braxatorum ut prius.

50. Item nullus debet fodere argillam sive arenam juxta aggera civitatis, sub pena trium marcarum argenti.

^a § 39 gleichzeitig mit § 13 und § 15 nachgetragen.

^b Nachgetragen. ^c causa preempcionis, gestrichen.

^d S. 125. ^e § 45 ist gestrichen. ^f S. 126.

- 51^a. (Item de fimo etc.)
52. Item dicatur de vigiliis et fossato civitatis, prout est consuetum.
53. Consules nominentur.
54. Item de pistoribus, prout consuetum est, dicatur.

L, 1422¹.

Anno^b Domini m⁰ccccxxii⁰ in festo ascencionis Domini² domini mei proconsules et consules, novi et veteres, infrascripta statuta firmiter observanda concorditer statuerunt:

1. Primo ipsi bispraken omnes libertates hujus civitatis intus et exterius; quia si quis de eisdem se intromiserit, x mr. argenti emendabit.
2. Item nemo loquatur maliciose super dominos, principes etc., sub pena x marcarum argenti.
3. Item unusquisque habeat arma sua parata, cum quibus velit corpus et honorem defendere tempore oportuno; quia domini mei volunt facere circuire et arma uniuscujsque pervidere (etc.)^c.
- 4^e. (Item volunt communia civiloquia sub penis in eisdem expressis strictius observari etc.)
(Cetera ut in precedenti anno.)^c

LI, 1423³.

Anno^d Domini m⁰ccccxxiii⁰ in festo ascencionis Domini⁴ domini mei consules, novi et veteres, infrascripta statuta firmiter observanda concorditer statuerunt:

1. Primo ipsi bispraken omnes libertates civitatis intus et exterius; quia, si aliquis se de eisdem intromiserit, x mr. argenti emendabit.
2. Item nemo loquatur maliciose super dominos, principes, mu-

^a § 51 nachgetragen.
mit anderer Feder.

^b S. 127.
^d S. 128.

^c Nachgetragen

¹ Burmeister S. 50.

² Mai 21.

³ Burmeister S. 50.

⁴ Mai 13.

lieres, virgines et singulos probos et honestos homines, sub pena (x marcarum argenti)^a.

3. Item unusquisque habeat arma sua parata, cum quibus velit corpus et honorem defendere tempore oportuno.

4. Item unusquisque videat, cui bona sua accomodat, quia domini consules volunt esse potentes in salvo conductu et securitate.

5. Item nullus debet deferre trusilia in plateis, nisi ipse sit erffseten civis, sub pena trium marcarum argenti.

6. Item nullus debet zelare, hoc est vorhelen, sive hospitare (interfectorem sive^b homicidam hic in civitate; quia, si talis homicida in hospicio alicujus repertus fuerit, domini consules volunt stricte judicare hospitem sive zelantem cum homicida.

7. Item de troners sanis mendicantibus.

8^c. (De^d libro civitatis.)

9. Item de piscinis civitatis, quod nemo habeat piscaturam inibi (neque ova recipiat)^e; quia, si aliquis exedens^f repertus fuerit, domini consules volunt stricte judicare.

Cetera ut in anno xxio.

LII, 1424¹.

Anno Domini m⁰ccccxxiiii⁰ in festo ascencionis Domini² domini mei consules, novi et veteres, infrascripta statuta firmiter observanda concorditer statuerunt:

1. Primo ipsi byspraken omnes lybertates civitatis etc.

2^g. Item omnia communia civilloquia debent servari.

3. Item nemo loquatur maliciose super dominos etc.

4^h. (De missa.)

5. Item unusquisque habeat arma sua parata etc.

6. Item unusquisque videat, cui bona sua accomodet etc.

7. Item nullus debet deferre trusilia (gentzen)ⁱ in plateis, nisi ipse sit erffseten civis, sub pena trium marcarum argenti.

^a Nachgetragen.

^b Nachgetragen.

^c § 8 ganz

oben am Rande nachgetragen.

^d S. 129.

^e Nach-

getragen.

^f So.

^g § 2 am Rande, eingewiesen

hinter § 3.

^h § 4 am Rande, später.

ⁱ Am Rande,

gleichzeitig mit § 4.

¹ Burmeister S. 51.

² Juni 1.

8. Item nullus debet vorhelen sive hospitare interfectorum vel homicidam hic in civitate; quia, si hujusmodi malefactor in hospicio alicujus repertus fuerit, domini mei volunt stricte judicare hospitem et zelantem cum malefactore.

9. Item de troners (truckelers)^a sanis mendicantibus, quod non debent esse hic in civitate.

10. Item nemo proiceat ballast ad portum civitatis, sub optenu bonorum atque vite.

11. Item nemo onustet ballast ad pramones etc., quod submergantur, sub pena c marcarum argenti.

12. Item^b nemo recipiat ballast de una navi ad aliam, nisi fiat cum consensu dominorum consulum, sub pena xx^{tii} marcarum argenti; et hoc unusquisque debet intimare hospitibus suis, etc.

13. Item nemo debet proicere stercore ad ronnas, ut prius.

14^c. Item nemo debet facere mesvalde in civitate super libertate civitatis nec permittere fimum suum jacere, quem educit de curia, per noctem in plateis, sub pena iii marcarum argenti.

15. Item, quicumque habet wrak in portu civitatis, ille debet deportare infra hinc et festum penthecostes¹, sub pena perditionis ejusdem wrakes et sub pena trium marcarum argenti.

16. Item quilibet nauta trans Sund conductus in termino suo prefixo debet esse paratus et velare, prout est conductus, sub pena x marcarum argenti. Et si alicujus conducentis spacium vacuum duceret, quod probabile esset, eque bene debent sibi solvi fructus.

17. Item nullus debet emere cum pecuniis hospitum ad manus alicujus hospitis, sub pena trium marcarum argenti. (Et nullus debet mercare^d sive emere et vendere hic in civitate^d, quin debet esse civis factus; quociens contrarium fecerit, tres marcas argenti civitati emendabit.)^e

18^f. Item, qui utitur mensuris sive ponderibus, ille potest transire ad Hinr. Dargetzowen^g etc.

^a Über der Zeile, gleichzeitig mit § 4.

^b S. 130.

^c § 14 ist gestrichen, jedoch haben die Striche wieder weggeradirt werden sollen. ^d mercare—civitate auf Rasur.

^e Unten am Rande mit Einweisung.
Rasur.

^f § 18 auf

Dargetzowen.

¹ Juni 11.

19^a. Item, quod nullus emat sal sine pondere.

20^b. Item quilibet habeat respectum, quod non sublevet illos novos florenos, quorum scriptura est »dux Arnoldus«.

21^b. Item multe domine offerunt in ecclesiis cupreos Danenses denarios jam nullibi currentes, et hoc videtur consulatui non esse racionabile; ergo quevis domina sit havisata, ne amplius talia offerat.

22. Item^c de vadderenghelde ut prius.

23. Item nullus tempore baptismatis pueri sui debet invitare aliquos viros hospites ad prandium; et si contrarium factum fuerit, tam hospes activus quam invitatus, quilibet eorum tres marcas argenti civitati emendabit.

24^d. (De vino et clareto.)

25. Item de nataliciis, de baptismo puerorum et transsitu mulierum ad ecclesiam et cum exequiis funerum^e (eciam extra territorium descensorum)^f quoad sequelam mulierum, de nupciis, vespertinis choreis et suppellectilibus dominarum (de investitura begwinarum)^g volunt esse observandum, ut prius est intimatum.

26. Item nulla domina sive virgo debet deferre smyde in amplis manicis nec amplas apertas manicas vario subductas, sub pena x marcarum argenti.

27^h. (Item nyn bremelisse nedde[ne]ⁱ etc.)

28. Item nullus debet conguate sue tempore desponsacionis dare vestes cum bremelisse exterius ornatas, nisi dederit eciam ei pro dote centum mr. Lubicenses, et hoc debet firmare juramento suo coram consulatu.

29. Item nulla mulier debet deferre togas cum bremelisse exterius ornatas, quin satisfaciat civitati in tallia pro c mr. Lub., et hoc quilibet debet firmare juramento suo pro sua uxore coram camerariis, quando talliam suam portabit.

30. Item nullus de vespere post pulsum majoris campane in plateis transsire debet, nisi habeat legitimum negocium, sive sit

^a § 19 nachträglich eingeklemmt.
gestrichen.

^b § 20 u. § 21

^c S. 131.

^d § 24 oben am Rande,

neben § 23 hinverwiesen.

^e Von funerum ist die letzte

Silbe abgekürzt auf Rasur.

^f Am Rande ohne Ein-

weisung.

^g Am Rande, hierher verwiesen.

^h § 27 am Rande, gleichzeitig mit § 4.

ⁱ nedde.

clericus sive laicus, neque arma de nocte in plateis deferre, sub pena trium marcarum argenti.

31^a. (Item de empacione salis et de Hinrico Dargetzow.)

32. Item^b nullus debet impingnorare sive appropriare stantes hereditates sive jacentes fundos hujus civitatis quibuscumque personis ecclesiasticis, nisi faciat hoc cum consilio et consensu consulum; et si contrarium factum fuerit, totum debet esse irritum et sine vigore, et contrarium faciens xx^{ti} mr. argenti civitati emendabit.

33. Item nullus civium debet alium trahere ad judicium spirituale nec causam suam spirituali persone resingnare et debet stare contentus jure Lubicensi, sub pena carencie civitatis et l marcarum Lubicensium denariorum, quas civitati emendabit.

34. Item domini consules volunt, quod non debent fieri plures nove contubernie sive ghilde, quam ab antiquitus sunt admissae, sub pena x marcarum argenti.

35^c. (Item, quod non debent esse braxatores.)^c

36. Item de officiis, quod non recipiant neque faciant novas expensas in admissione alicujus eorum consortis; et si contrarium factum fuerit, domini consules juxta eorum arbitrium volunt hoc stricte judicare.

37. Item, quod nulle mulieres publice imfamate, scilicet meretrices, debent deferre togas plicas et fimbrias habentes, eciam non debent deferre smyde neque doke (ruffos calceos^d), eciam si matrimonium intrasset, sub pena trium marcarum argenti et sub pena perditionis vestimentorum atque smydes.

38. Item hujusmodi mulieres non debent morari in arta platea, qua itur de cimiterio ecclesie sancti Nicolai versus Minores, nec in platea, qua itur de sancto Georgio ad plateam Lubicensem^e (nec in platea Begwinarum)^f, et debent exire ante festum beati Johannis baptiste^g, sub pena trium marcarum argenti.

39. Item nulla hujusmodi infamata mulier debet aliquam domum

^a § 31 am Rande, gleichzeitig mit § 4.

^b S. 132.

^c § 35 am Rande, gleichzeitig mit § 4.

^d ruffos calceos

am Rande, gleichzeitig mit § 4.

^e S. 133.

^f Oben am Rande, gleichzeitig mit § 4.

^g Vgl. § 55.

^h Juni 24.

in Hega ut hospita tenere, sed debet inde recedere ante festum Mychaelis¹ (sub pena x marcarum argenti)^a.

40. Item quilibet hospita in Hegha debet habere dumtaxat unam ancillam ducillantem, et talis^b non debet dare^b pro qualibet lagena ad ducillandum determinatam pecuniam, sed debet cervisiam ducillare sub lucro et dampno hospitis^c, hospes sub pena trium marcarum argenti et ancilla sub carencia civitatis per diem et annum.

41^d. (Item de vlastkellerschen.)

42. Item, si aliquis servus vel ancilla in non debito tempore sine licencia a domino suo recederet, extunc recedens debet carere civitati per diem et annum, et conducens hujusmodi illicenciatum civitati tres mr. argenti emendabit.

43. Item nullus debet morari in clausis^e curiis domorum, nisi sint aperti transitus, et debent inde recedere ante festum Johannis baptiste^f, sub pena trium marcarum.

44. Item quilibet caute ad ingnem suum respiciat, ut nulli inde dampnum eveniat. Et nullus debet annonam suam alibi quam ad orrea deferre, et non ad domos habitacionis, sub pena trium marcarum argenti.

45. Item^f nullus emptor equorum sive vorkoper debet equos suos ad pratum civitatis portare sine consensu consulm, et nullus debet ibi portare equos sufferratos, et non alias nisi per pramones.

46. Item nullus debet habere speciales pastores nec capras vel oves ad campum pellere, antequam frumenta de campo sunt deportata, sub pena trium marcarum argenti.

47. Item nullus pecora sua tempore nocturno pascere faciat, quia, si quis in frumentis suis dampna inde reciparet, hujusmodi dampnum debet dominus pecoris^g restaurare et iii mr. argenti emendare.

48^h. (Item de porcis.)

49. Item nullus debet peregrinari etc., sub pena xx^{ti} marcarum argenti.

^a Nachgetragen.

^b talis, dare, urspr.: tali, dari.

^c Flektionssilbe ergänzt. ^d § 41 auf S. 132 unten am

Rande später nachgetragen, ohne Einweisung. ^e clausis

über der Zeile.

^f S. 134.

^g Flektionssilbe er-

gänzt.

^h § 48 am Rande, gleichzeitig mit § 4.

¹ Sept. 29.

² Juni 24.

50^a. (Item de crucebroderen.)

51. Item nullus debet emere aliqua bona ante valvas civitatis, sub pena trium etc.

52. Item nullus preemptor debet emere frumenta uppe vorköp ante festum Nicolai¹, sub pena trium etc.

53. Item nullus civium debet sibi facere metiri etc., ut prius.

54. Item nullus debet emere propria sua bona, sub perdicione bonorum et x marcarum argenti.

55^b. (Item nullus manualis debet esse braxator.)

56^c. Item nullus debet fieri novus braxator, nisi habeat in propriis bonis cc mr. Lub.

57^c. Item nec duo vel tres debent insimul braxare in una domo, sub pena prius intimata.

58^d. (Item de cervisia Bützowensi.)

59. Item nullus lator debet plus recipere quam duos denarios pro deportacione unius lagene, sub perdicione civitatis per diem et annum, et nemo debet ei plus dare, sub pena iii marcarum argenti.

60. Item de servitoribus braxatorum volunt esse observandum ut prius.

61. Item nullus debet fodere argillam vel arenam juxta aggera civitatis, sub pena trium marcarum argenti.

62. Item dicatur de vigiliis et fossato civitatis et piscinis^e.

63. Consules nominentur.

64. Item de pistoribus.

LIII, 1425².

Anno^f Domini m⁰ccccxxv^{to} in festo ascencionis Domini^g domini mei consules, novi et veteres, infrascripta statuta firmiter observanda concorditer statuerunt:

1. Primo ipsi byspraken omnes libertates civitatis intus et extra etc.

^a § 50 am Rande, gleichzeitig mit § 4.

^b § 55 am

Rande, gleichzeitig mit § 4.

^c § 56 und § 57 ge-

strichen.

^d § 58 am Rande, gleichzeitig mit § 4.

^e et piscinis auf Rasur.

^f S. 135.

¹ Dez. 6.

² Burmeister S. 55.

³ Mai 17.

2. Et nemo debet facere mesvalde in civitate super libertate civitatis nec permittere fimum suum jacere in plateis per noctem, quem eduxit de curia sua, sub pena trium marcarum argenti.

3. Eciam nemo debet facere mesvälde an den biwegen penes aggera civitatis etc., sub pena predicta.

4. Item nemo loquatur maliciose super dominos, principes etc., et si quis hoc fecerit, hoc debet stare apud dominos meos consules, quam stricte et quam alte hoc velint judicare.

5. Item omnia communia et antiqua civiloquia debent firmiter observari.

6. Item unusquisque debet arma sua habere parata etc.

7. Item unusquisque videat, cui bona sua accomodet, quia domini consules volunt esse potentes in salvo conductu et securitate etc.

8. Item nemo debet alteri procurare salvum conductum apud proconsules pro deservito precio, nec illi, qui jam judicialiter est detenus; et contrarium faciens per se debet respondere ad querelam satisfaciendo querenti.

9. Item^a, qui utitur mensuris atque ponderibus in negociacionibus suis, transseat ad servum juratum Hinr. Dargetzowen etc., ut prius.

10. Item nemo debet emere carbones såmkopes, sed debet eas facere metiri, sub pena trium marcarum argenti.

11. Item, qui emit sal, debet hoc facere ponderare^b et emere juxta pondus, sub pena trium marcarum argenti.

(Reliqua^c ut in precedenti anno.)

LIV, 1426¹.

Anno Domini m⁰ccccxxvi^{to} in festo ascencionis Domini² domini mei consules, novi et veteres, statuerunt:

1. Omnia statuta^d in priori anno et in anno xxiiii^{to} statuta et pronunctiata firmiter observanda.

2. Item domini mei econverso admiserunt schirelakene in

^a S. 136.

^b ponderare mit abgekürzter Endsilbe.

^c Von anderer Hand.

^d stuta.

¹ Burmeister S. 55.

² Mai 9.

nupciis etc. et stricte inhibuerunt pardurewerk, guldene et zidenborden et halenede cum serico in albis lyntiaminibus.

Cetera ut in precedenti anno.

LV, 1427¹.

Anno Domini m⁰ccccxxvii^{mo} in festo ascencionis Domini² domini mei consules, novi et veteres, statuerunt:

1. Omnia statuta ut in anno precedenti, prout in anno xxiiii^{to} est notatum.

2. Item^a eodem anno fuit statutum, quod mulieribus alias mulieres in puerperio visitantibus non debet propinari claretum, sub pena trium marcarum argenti.

3. Item, quod nullus debet emere sal, quin debeat facere ponderare, sub pena trium marcarum argenti.

4. Item dictum fuit de vaskellerschen etc.

5. Item, quod nullus manuale officium habens debet esse braxator, nec aliquis braxatorum debet esse manualis^b officians, sed quilibet debet gaudere et frui officio suo, sub pena (x marcarum argenti)^c.

LVI. Beschwerden der Bürger, 1427³.

Item eodem anno, videlicet anno xxvii^{to} in vigilia beati Bartholomei apostoli⁴ do handelen de borghere myt dem rade desse nascrevenen articule, alze de menen borghere de ghesand hadden to voren deme rade vormyddelst^d xxiiii borgheren unde xii werkmeesteren van xii amperten etc.

1. Dat erste werff, dat de borghere hadden werven laten to dem rade, dat was umme olde rechticheyt, scilicet dat de rad de borghere^e wolde^f laten by older rechticheyt etc., unde de rad ok bleve by older rechticheyd.

^a S. 137. ^b manualis mit abgekürzter Endsilbe.

^c Anscheinend nachgetragen. ^d vormyddest.

^e de rad de borghere auf Rasur.

^f S. 138.

¹ Burmeister S. 55.

² Mai 29.

³ Burmeister S. 56. Vgl. Mekl. Jahrb. 55, S. 31 f.

⁴ August 23.

2. Item umme de daghereyze to ridende, scilicet dat de rad de vormynren wolden, alze ze best konden.